Fidei principium a gratia crepit. X, 1770, 1774, 1786. Fidem ex homine esse dixit aliquando Augustinus, sed postea retractavit. X, 1850. A fide incipiunt omnia merita. X, 1781, 1850. Fides gratiam non præcedit, si non præcedit meritum. X, 1826. Si fides negatur ex gratia, nullum bonum erit gratiæ deputandum. X, 1791. Fides et inchoata et perfecta donum Dei est; et hoc non omnibus datum. X, 1852. Cur abis detur, non detur aliis, scrutari non licet. X, 1835. Fidem non suscipi nisi voluntate. X, 1801. Quomodo id fiat cum gratia. X, 1805. Fides non est nisi ex Dei dono et hominis voluntate. X, 1841. Voluntate alii credunt, alii non credunt. X, 1831, 1852. Credere ipsum, id est consensum præbere veritati, nobis a Deo datur. X, 1774. Objectio adversus hanc sententiam, ejusque solutio. X, 1774.
 Fides qualis esse debeat. V, 1959. Fides Christiani quæ, et quæ diaboli. VI, 1190. Fidei interioris et exterioris necessitas. VI, 1189. Fidelium crimina per ignem transitorium purganda multi falso credunt. V, 1946. Refelluntur qui credunt fideles non posse damnari. VI, 1118. Aut qui dicunt fidem sine operibus prodesse, ac Deum perfidie tantum ullorem fore. VI, 1042, 1043. Fides sola sine operibus non commendat apud Deum. III, 2412. Non sufficit ad salutem. III, 2555; V, 1835. Inutilis est. V, 1896, 2255. Sine fide nihil prosunt bona opera, nec fides sine bonis operibus. V, 1959. Fides integra credit et quod promittit et quod minatur Deus. V, 2251, 2256. Fides vera a lit non caveat minas, et assequatur promissa. V, 2254. Fidem etiam de otioso sermone periclitari posse. V, 2254. Fides Christi non eorum est qui in se confidunt. X, 1891. Non est aut male speranti aut male desperanti. V, 2255. Fides spiritus nutrit et corpus cibo, dicitur enim animatur ut corpus anima. VI, 1025. Fidem hominibus nunc desse. V, 1954. Fidei mors atque resurrectio. V, 1856.
 Fide catholica a teneris habitum fuisse quanta gratia. V, 1835. Fides vera. VI, 1025. Fidei veræ regula a Fulgentio scripta. VI, 735. Fidei libellus a Pelagio ad Innocentium missus. X, 1716. Alius ab eis qui Pelagio adhererant, scriptus. X, 1752. Fidei ampla confessio. VI, 890. Fidei catholice expositio. V, 2175, 2180, 2181. Fides recta præsertim de mysteriis Trinitatis et Eucharistiæ præstulatur. VI, 977. Fidei catholice quid prosit hæresis. V, 1801. Invitos ad communionem Ecclesie coactos fuisse, innuunt Donatistæ. IX, 858.
 Fidelium quatuor sunt genera. VI, 1508. Fidelium priorum quam fervens caritas. V, 1957. Quam nunc frigida. V, 1958.
 Fiduciam oranti præstat Christi passio. VI, 907. Minuit prava conscientia. VI, 905. Fiducia in die judicii quanta erit elemosynam largienti. V, 1899, 2531, 2537. Qui se sibi sufficere confidit, ab eo qui vere ei sufficit, deficit. X, 1872.
 Figulus, Deus per quem formati ad vitam, et per Christum reformati sumus ad gloriam. V, 1901.
 Figura et forma discernimur. I, 1435. Figura diversorum esse potest una eademque res. V, 1818.
Filius apparitor. IX, 816.
 Filius vitam habet, non participando, sed nascendo. X, 1889. Filio per naturam omnia unius substantiæ jure sunt propria. V, 1880. Filiorum naturalium et adoptivorum discernimur. VIII, 1101. Filiorum ditandorum cura Deo committenda. V, 1912. Filii ejus quisque appellatur, cujus opera facit. VI, 1324.
 Filii Dei apud Græcos et Barbares habita videtur opinio. VIII, 1185. Filium Dei de solo Deo, non de conjugio natum agnovit Mercurius. VIII, 1104. Alium Deum a Patre predicavit Sibus. VIII, 1105. Filius semper apparuit Patriarchis et Prophetis. III, 2411. A Nabuchodonosor visus est in camino ignis. III, 2254. Eum Deum quibus argumentis negent Pagani, Judæi, Manichæi, Sabelliani, Ariani. VIII, 1191. Filium in divinitate minorem dicentibus quid respondendum. V, 2176. Filii Dei divinitas ac distinctio a Patre pluribus veteris legis testimoniis adstruitur. VIII, 1104. Filii missio cum a Patre alium, sed non minorem arguit. VIII, 1112. Filium a Patre doceri, id est quod generari. X, 1889. Filii generatio æterna singularis ostenditur ex temporali ipsius ortu. VIII, 1162. Nulla comparatione ex temporali ipsius ortu. VIII, 1162. Nulla comparatione ex cogitatione exprimi valet. VIII, 1178. Quatenus convenit aut non convenit verbum nostrum cum eo, ac generatio humana cum ejus generatione. III, 2563, 2567. Filii diversa nomina, eorumque rationes. V, 1970.
 Filii Dei vicarius Patris est. III, 2529. Post Deum patrem secundus est, non natura, sed ordine. III, 2541. Natura est filius, et non adoptio. VIII, 1178. Non est ex nullis subsistentibus. VIII, 1187. Non prolatio aut pars substantiæ Dei. VIII, 1187. Absque ulla corporali passione genitus est. VIII, 1187. Aut ex deo est ex Patre substantia, aut negandus filius simul et deus. VIII, 1161, 1164. Quæ illius, et rei eorumque disciplina. VIII, 1162. Non est

absurdum ut dicatur filius caritatis, quomodo filius voluntatis. VIII, 1187. Filius sicut voluntas procedit ex mente. VIII, 1179, 1181, 1187. De Patre absque ullo, etiam rationis, initio est natus. VIII, 1177, 1181. Cur dicatur Sapientia in initium viarum Domini creata. VIII, 1177, 1180. Omnium quæ sunt veritas est, et vita, et via. VIII, 1178. Ideo natus est, ut per ipsum ferret creaturam. III, 2228. Deus volens condere creaturam, Verbum quod in mysterio apud se habebat, generavit sibi consubstantivum. III, 2249. Filius subsistentiam habet non alibi nisi in eo de quo natus est. III, 2249. In sua proprietate subsistit. VIII, 1181. Non ipse ex quo omnia, sed ipse per quem omnia. III, 2368. Cur Verbum Dei dictus sit. III, 2366; VIII, 1177, 1180. Cur Filius, Verbum, virtus et sapientia Dei. III, 2367. Nascendo omnia consecutus est Dei. III, 2367. Licet de Deo Deus sit, i, se tamen et Pater non duo dii. III, 2366. Proprie de substantia Dei processit, non nutu et voluntate de toris creatus. III, 2367. Factura non est. III, 2368. vitam in se habet, ut pote qui potest et vivificare quæ vult. III, 2368. Non ipse aliud quam vita. III, 2368. Imago Dei est, et invisibilis sicut Pater. III, 2368. Exemplum de exemplo. III, 2369. Deum Patrem ipse solus videt, et in ipso ut in sua imagine cum vident Sauci in cælis. III, 2369. Nilil a Patre differt substantia, sed causalitatis gradu; eoque Pater auctoritate, non substantia, major est. III, 2369. Imago est Patris. VIII, 1179. Quantum ad Patrem veritas, quantum ad nos imago. VIII, 1179. Ex Patre inseparabiliter procedit, sicut splendor ex luce. VIII, 1179. Figura est substantiæ seu subsistentiæ Dei, quatenus Deum in se cognitum nobis fecit. VIII, 1180. Qui virtus Dei, gloria, lux æterna, speculum immaculatum, inoperatio et bonitas dicitur. VIII, 1180. Est virtus ex virtute. VIII, 1181.

Filium genui Pater, non necessitate, non voluntate, sed natura. V, 2180; VI, 736; VIII, 1196. Monas in nullo differentem monadem, nisi qui d monas decetur esse, genuit. VIII, 1165. Filii natiuitas exitio ap, efflata est, ut sine initio et de essentia Patris ostenderetur. III, 2235. Pater et Filius non duo dii, sed una substantia. III, 2235. Unum sunt non personis, sed natura. III, 2235. Inter Patrem et Filium hoc solum interest, quod Pater ingenuit esse, Filius vero genuit. III, 2292. Filii æternitas. III, 2415. Si erat tempus quo non erat, fuit aliquid quod non fecit. VIII, 1140. Filium æqualem si non genuit Pater, aut non est bonus, aut non omnipotens. V, 1822. Filius Patri coæternus et æqualis. VI, 976. Et cum eo unum ratione atque substantia. V, 1971. Nullo loco continetur, sed in nullo deest, etsi in omnibus non sit similiter. VIII, 1187. In corpore assumpto totus, et ubique totus aderat. VIII, 1189. Filius corpus humanum et animam nostrarum similem per naturam, proposito vero sibi similem suscepit. VIII, 1189. Incarnatus est, non quod hominem a diaboli potestate per alios redimere non posset. III, 2540. Sed ut ipse sibi vindicaret principatum, quem ipsi diabolus usurparat. III, 2540. Filius sicut secundum divinitatem, ita et secundum carnem solus natus. VI, 735, 770, 771. Filii humilitas cur non transierit ad Patrem. VIII, 1165, 1164. Filii subjectio. X, 1893.

Filii Dei adoptivi. III, 2570, 2575. Non habent solum nomen sine re. III, 2575. Filios Dei posse fieri magnam beneficium et mera Dei gratia. VI, 871. Neminem, nisi omni modo absque peccato fuerit, filium Dei vocari posse, hæretica doctrina est. X, 1709. Filii Abrahæ stumus, non nascento, sed fidei illius imitando. V, 1735. Filius Dei quisque est, aut filius diaboli: et quis sit Dei aut diaboli filius. III, 2273.

Fili diabolus sumus illius nequitia imitatione. V, 1742, 1776. *Filitanus* Galliarum episc. X, 1735. *Filonius*. IX, 779. Finis quid sit. I, 1440. Finis boni aut mali quis. X, 1872. Finis fidelium Christus est. X, 1875, 1876.

Firmamentum, quod concretis divinitus aquis firmatum est. III, 2517. Ab occultando vel celando dictum est celum. III, 2517. In medio aquarum consistit. III, 2518. Ab oculis non attingitur. VI, 1027.

Firmus Uzalensis Ecclesie presbyter. VII, 835. Flagellorum necessitas et utilitas. V, 2522. Flagella Dei beneficia sunt et remedia. V, 1851. Peccatoribus ad emendationem, iustis ad probationem pr. sunt. V, 1852. Flagellis cur Pharao durior, cur Nabuchodonosor permissit. X, 1675. Flagella cessarent, si cessarent peccata. V, 2077. Ea a peccatoribus dum removet Deus, obdurare eos dicitur. V, 1787, 1788.

Flagitare pro jactitare. X, 1625. Pro in-amare. X, 1637.

Not. I. Flagitium quid. V, 1869. *Flavianus* Vicarius Atricæ. IX, 806. *Flavitus* Consul. IX, 809. *Flavinus* Constant. Cons. X, 1721. *Flavius* Marcellinus. IX, 816, 827, 834. Iudex in colla-

tione Carthagin. IX, 816, 817, 818, 819. Secum alium iudicem residere permissit. IX, 818. Adversus Donatistas sententiam dicit. IX, 810.

Flere quando effrenatam, quando inhumanam. VI, 1147. Flenda continuo peccata propria, aliena, ac patrie dilatio. VI, 1255. Non flenda terrena. VI, 1255.

Florentius Consul. X, 1686. *Florentius* dispensator pecuniæ publicæ. X, 832. *Florentius* Donat. IX, 807.

Florentius cathol. episc. IX, 816, 827. Legatus contra Paganos et Donatistas. IX, 815.

Florentius a Casena. IX, 779. *Florentius* Judæus. VII, 829.

Florentius docuit carnem nostram mali causa conditam. VIII, 1220.

Florus ad quem suos libros mittit Julianus. X, 1753. Se Occidentalem partem episc. pium haberi vult. X, 1754. Pro deposito habetur a syro. o. X, 1760.

Focum Jan. Kal. negandi consuetudo. V, 2002, 2004. Foculus dictum a feditate porci per quem fœdus efficitur. I, 1415.

Fœnus non exigere non sufficit, si molestus sis debitori. V, 1915. Fœnoris crudelitate in quibusdam collegis suis genuit Cyriannus. IX, 825. Fœnus morte plectitur. VI, 1500. Fœnus pium. V, 1912.

Fœsus triplex Ecclesiar, Trinitas. VI, 1205. Fontes ad quos ex gentili more oratur. V, 2271.

Forma sacramenti baptismi. VI, 750. Fornicatio viris putatur licere, non feminis. V, 2292. Nec jam inter gravia crimina censetur. V, 2292. Æternis tamen penis obnoxios facit. V, 2292. Fornicator copiosi, quod de nostro Christus assumptus, injuriam facit. V, 2046.

Ideo in corpus sumus peccat, quia totus Adam, id est homo et femina, contaminatur. III, 2405. Fornicatio idem est Novatianis quod sacrificium. III, 2405.

Fortis episcopi litteræ ad Silvanum et ad clerum ejus. IX, 796. Item Sabini ad i. sum. IX, 796.

Fortis animus a ruina san vitam magis eligit ferre quam fugere, necnon vulgare iudicium contemnit. X, 1865. Fortitudinem gentium mundana cupiditas, Christianorum caritas incit. X, 1788, 1884. Sermo de fortitudine. VI, 1236. Fortuna in bonis et malis impar usus. X, 1865.

Fortunianus episcopi. IX, 814, 816, 827. *Fortunatus*. IX, 785.

Fortunatus. IX, 816, 827. *Fort natus* episc. in Sardinia exsul. X, 1772, 1779.

Fortunati opinio qua credit Deum creaturis visibilem. VIII, 1214.

Fortunus. IX, 807. Fossores. IX, 794. Fossores vocantur Marcecius, Silvanus, Carosus, necnon subdiaconi. IX, 794.

Francorum reges quamvis duraverint, non desunt Romanum Imperium. VI, 1155. Unus ex Francorum regibus regum ultimus et maximus futurus esse traditur. VI, 1155.

Frater quis vere dicendus. V, 1958. Fratrum nomine Christiani significati. V, 1861. Frater etiam dicitur, qui nec in una Ecclesia est, nec in iisdem sacramentis. IX, 853. Fratres vocat Constantinus Episcopus. IX, 788. Frater est omnis homo. V, 2159, 2239; VI, 1178. Fratritas Christi major ac melior est quam sanguinis. V, 1937. Generatio spiritalis nobilior carnali. V, 1960. Fratrum concordia laudatur. V, 1858. Pericula a falsis fratribus nunquam quiescent. V, 1963. Fratritatis oppugnatio, peccatum a mortem. V, 1860.

Fraudis obtentus resecur. VI, 1100. Frons catechumeni signatur. V, 1821. Frons cruce signetur. V, 1820.

Fructuosus fossor. IX, 794. Frui mundo. III, 2519.

Fugivinus. IX, 795. *Fulgentius* episc. in Sardinia exsul. X, 1772. Illius liber de Fide ad Petrum. VI, 755. Tres vero libri de Veritate prædestinationis et gratiæ, necnon septem adversus duos Faustis laudantur. X, 1781.

Fulgentius Donatista: et liber contra i. sum. IX, 765. Fumigandi scientia sacrilega. V, 2275.

Fundamentum spiritale in summo est. X, 1868. Funerei quidam ritus notantur. VI, 1166.

Furni. IX, 781.

Furis et latronis discrimen. VI, 1251. Fur deprehensus in quadruplum juxta legem damnatur. III, 2277, 2278. Furem dignoscendi sacrilegia ratio damnatur. V, 2273. Furti obtentus resecur. VI, 1109. Furti quale sit damnatum. V, 1785.

Fuscus Dumvir. IX, 781.

G.

- Galannus* episcopus. X, 1751.
Galannus alter. X, 1751.
Galatus. IX, 781, 782.
Gallus iudices sibi a Constantino deposunt. Ari. IX, 778.
 Bos Romanus mittit Constantianus a Militia; atque a designatis Gallis auferendus. IX, 778. Galli cum lino presbyteri nova moventis a Gallesino ebreceat. X, 1756. Gallorum Augustianum calumniam animi ca. ituta, et a lica responsiones. X, 1835. Gallorum episcopi filii latium nature tribuentis. X, 1790. La Casariani Arelati. Iosis resistantem lacedaia conflant. X, 1792. Paulinum catholicum de gratia doctrinam receperunt. X, 1792. Quod se sperare praxiderat Prosper. X, 1755.
Gallienus. IX, 791.
Gallienus Dumnovic. IX, 790.
Gallus l. stolatus recevit S. Stephanus reliquias. V, 2147. Qui revelavit. VII, 807, 809, 815.
Gallus l. s. IX, 807.
 Gauges secum lica post Ephraem quantitatis, a Cyro in cocco. X. fessis divisus. III, 2175.
Garamantum populi. III, 2550.
Garthine thesauri. IX, 815, 827, 828. Aptissimus Colationis locus. IX, 819.
Gaudens a Pisis. IX, 779.
Gaudens episc. Domat. IX, 828, 870.
 Gaudium semper in uo est. VI, 846. Gaudere bonum est, sed non si quis lica gaudet unde non debet. VI, 1030. Gaudium licti rectum, aliud pravum. V, 2152, 2155. Gaudium lictitatis, gaudium vanitatis, gaudium Spiritus sancti. VI, 965. Gaudium abundantie Deo. VI, 1053. Gaudium verum. V, 1917. Iustitie et pacis est fructus. V, 1917. Nec est cum non est cor purum aut corpus castum. V, 2160. Gaudium verum in hoc mundo nec unit, nec est, nec esse poterit. V, 2159. Gaudium Christiani in quibus sit. X, 1863. Est i. spe. V, 1931. Gaudium nostrum interius. I. i. spe, ali. quanto futurum in re. V, 2160. Gaudium in Christo aeternum est. X, 1837. Gaudium quantum erit fruenticus Deo. VI, 986. Gaudium Domini. VI, 894.
 Gaudium electus ad gratiam. V, 1816. Prævidit sacrificia veterum abolenda. V, 1816.
Gea lica. Rom. episcopus. X, 1684. Duce illius epistolæ contra Pelagianum heresim. X, 1765, 1764, 1765. Tertia de seque in hanc heresim lictoso. X, 1765.
 Gela venti et pluviarum desinente turbine inferiores aeris artes obtinet. III, 2166.
 Gehenna propter diabolum, non propter nos facta. VI, 1201. A gehenna quida. n. libeli, et si. a. i. gloria. III, 2224. Quidam si non coronam, vel vitam creantur. III, 2224.
 Generare. Deo soli possibile fuit, ut duplex generaret. III, 2220.
 Generationes dure: earum mores. III, 2551. Genesis superstitiosa observatio. VI, 1175.
 Gentium populus in Naumam figuratus. V, 1855. Gentium a Christo suscitatarum figura. V, 1825.
 Gentilium fortitudinem mundana cupiditas facit. X, 1788. 1834.
Gervasius et Protasius in propria domo monachorum vitam per decem annos egerunt. VI, 1104.
 Gesta apud Zeno philum consularem. IX, 795.
 Geisicus. VI, 1172.
Genucius et Felix antiqui martyres. VII, 855.
Genucius et civitate missa excerpta Augustini. X, 1840.
 Genus quid sit. I, 1424.
Germanus Andisiod. a Celestino vice sui in Britannias mittitur. V, 1735. Mittitur una cum Lupo Trecenti a nonerosa synodo. X, 1735. Ibi populo spectante et iudice cum Pelagianis disputant. X, 1735. Germanus puellæ reddit visum, Saetorum reliquias oculis eius applicans. X, 1735. Totis Britanniis reddidit fidei unitatem. X, 1735. Deinde resurgente heresi, illic secundo redit cum Severo Treverensi. X, 1734.
Gei i. Jude vel Ju. quorum figura. V, 1852.
 Gladius his acutus, quo deficiuntur iusti, et puniuntur iniusti. III, 2443, 2447.
 Gloria nature convertibilis non est sincera. VIII, 1184. N. lica in se hominibus gloria causa. X, 1737, 1830. Gloriam sibi querere fur est. VI, 876. Glorie vanæ amantes ante faciem bonæ, mala post dorsum ponunt: secus agendum. V, 1846. Gloria in nos ac timoris Domini conflictus. V, 1035. Quis vires peccandi h. beat. h. magis glorie amor, non se. it nisi qui bellum ei indixerit. X, 1887. In rerum lica rerum exambupta evertenda latio. X, 1847. Gloria vanæ scientie vitia. X, 1841. Gloria nostra debet esse consecrata. V, 2050.
 Gloria gentili christiane morienti ea non erit, quæ si f. lica vita christiane exacta. III, 2578. Gloria nobis parata fide non comprehenditur, spe non attingitur, caritate non capitur, desideria transgreditur. V, 2172. Gloria Saetorum diversa. II, 1159. Erit Deus omnia in omnibus, quando capitis gloria universum corpus implebit. X, 1895.
Gorgias. I, 1441.
 Gorgias in clamorem Romæ contremuit. II, 1120.
 Græcia pronuntiatione qua lit, ut *apostolice lica* reddatur. III, 2429.
 Grammatica. De Grammatica liber. I, 1585.
 Gratia, regnum Dei. V, 1908. Gratia Dei imago fuit arbor vite in medio paradisi posita. III, 2520. Gratia mysterium sanctis causa est tremendi. V, 2009. Prædicationis, gratie et præsentie Dei doctrinam Ecclesie esse prædicandam. X, 1931. Gratiam a S. Augustino non recte dicitur quidam dicunt. X, 1801. Quorum lica ob ordinem, lica ob lictitatem ac s. licticam lica in Ecclesia non meliores auct ritas. X, 1801. Ibi in uno Augustini cuertis, et maxime Apostoli ac salis Pontificis licturiam intulerunt. X, 1802. Eo ducunt ut gratie licticam iniuste ab Ecclesia credatur damnari. X, 1801, 1835. Trahit ad se multos. X, 1801. In his Cassianus Seri licturam studio ac dis; utandi usi excellit. X, 1405. Ecclesie lictica de gratia et libero arbitrio ex Augustini libris, et maxime ad Hilarianum et Prosperum continetur. X, 1778, 1781. Doctrinam Augustini de gratia B. infans Pa. a commendat. X, 1790. Ca. ituta quædam in s. licticis ecclesiasticis asservita. X, 1778, 1781. A sede Apostolica Aramian ad E. isro, os ut omnibus observanda et subscribenda mittitur. X, 1785. Auctoritatis multæ doctrinam de gratia continentes. X, 1811, 1821, 1825.
 Gratia auxilium tantum ad facilius agendum requirit Julianus. X, 1740. Ideoque eam comparat non fici quæ flammam excitet, sed vento quæ flammam lictus addat. X, 1742, 1745. Gratia necessaria fuisse etiam integræ nature postre. X, 1885. Quæ s. Deo adjuvante nullatenus servasset. X, 2452. Gratia salvi facti sunt, qui iusti ante Legem fuerunt. X, 1635. Saetorum nemo fuit v. l. est. sine gratia. X, 1635. Gratia tem. us qualiter a Deo preparatum. V, 2295. Gratia adventu Christi concedende figura. V, 1825. Gratia ante Christum de omni mundo eruit iustos, nunc de omni, hominum genere salvat innumeros. X, 1835.
 Gratia necessitas ad vincendas tentationes. X, 1757. In tribulationibus quis pius non deficit, a Deo se non dubitet adiuvari. X, 1825. Non possumus servare aut placere Deo, nisi de Dei munere. VI, 915, 928. Sine o. e. Dei ad lictum nostrum nec subsistit nec consistit. V, 2052. Nostra licticæ natura sem, et lictiget auctore et cultore suo atque conservatore Deo. X, 1646. Sine gratia non potest homo bonum facere, aut in aliquo perseverare. VI, 818. Nullum in homine bonum est, quod non sit Dei donum. VI, 870. Gratia debemus quicquid mali non fecimus. VI, 819. Gratia est quod in peccata omnia non libamur. VI, 876. Gratia perpetua fit, ut creatura non reddat lica nihilum. VIII, 1162. Ex gratia est omne bonum, o. eris, sermonis, cogitationis. X, 1780. Sine gratia nullum bonum velle, aut incipere, aut perficere quis possit. X, 1791.
 Gratia continentium auxilium nobis necessarium. VI, 915. Dei adiutorium semper implorandum. X, 1787. Ut gratie auxilio per singula opera iustitiam, et regnum necesse est. X, 1635, 1694. Elias qualiter urit, quando eum iustis gratia des eruit. V, 2265. Quid est homo sine Dei gratia, nisi quod fuit Petrus cum negaret Christum? V, 1800. Peligit argumenta adversus gratie adjuvantis ad singula opera necessitatem. X, 1654, 1706. Gratiam ad singulos actus, eamque gratis dari, Ecclesia catholica semper tenet. X, 1701.
 Gratia Pelagiana ad incipiendum, ad proficiendum, et ad perseverandum in bono necessaria quæ sit. X, 1791. Pelagiani gratie nomine liberum arbitrium et scientiam legis intelligunt. X, 1635. Dicunt Christum non dona nobis, sed exempla contulisse virtutis. X, 1745. Ad recte agendum non satis tuit legis cognitio. X, 1675, 1767, 1830. Nisi ad eam custodiam adsit Dei auxilium. X, 1671. Gratia non adjuvat tantum ut sciamus quid agendum, sed ut hoc facere diligamus et valeamus. X, 1721, 1738. Gratia est illuminare et gubernare liberum arbitrium. X, 1779. Dare sermonem bonum ac bonæ operationis studium. X, 1780. Gratiam Dei non solum ad cognoscendam, sed et ad faciendam iustitiam per singulos actus nos adjuvare, lictis mundi consensu constitutum est. X, 1725, 1807, 1857. Laurentio Pa. a præsentate. X, 1807.
 Gratiam ita prædicant Pelagiani, ut secundum meritum dari accipiatur. X, 1762. Gratiam secundum merita hominum dari, Pelagianorum errorum est subtilissimus. X, 1765. Si meritis redditur, et non ipsa est bonorum creatrix, frustra gratia nominatur. X, 1791. Gratia bonis o. eribus p. s. a.

veniendi predicatur. V. 1892. Et a Deo adjungi ad merita. V. 2045. Rejicitur sententia quae docet nos incipere, ac postea per Dei misericordiam adjuvari. X, 1789. Error est secundum Cassianum, ad gratiam ex bona voluntate, aut bonam voluntatem ex gratia velle pendere. X, 1807. Harum deflationum una ab Ecclesia expugnata est, a iā defensa. X, 1807. Gratia pretio sanguinis Christi comparata, nobis gratis datur. V, 1822. Donatur, non redditur. X, 1651. Nos prevenit, non prevenitur a rebus. X, 1625, 1639. Prevenit hominis merita. X, 1757, 1759, 1775, 1781. Gratia Christi gratuita multorum malis meritis non tribuitur, nullorum bonis meritis prevenitur. X, 1845. Gratia inchoata principium justitiae, bonorum operum, et origo meritorum est. X, 1762. Principium est salutis, fidei, omnino boni. X, 1770, 1791.

Gratiam si non precedunt merita, nec precedit fides. X, 1823. Gratia preveniente fidei ac totius bonae voluntatis initium singulorum deflatis sensibus lapsi ari. X, 1791, 1792. Grante est bonae voluntatis initium. X, 1812. Gratia gloria Dei est, id est meritum liberati. X, 1814. Nullus bonae voluntatis motus, nisi creatus a Spiritu sancto. X, 1815. Ut possit voluntas tuam Deum cognoscere, quam secundum ejus vivere voluntatem, semper in adiutorium in liget illuminante gratia Salvatoris. X, 1625. Per gratiam fides collata est sanctis qui Christum praecesserunt. X, 1789. Neronem Laurenti, Zachariae, Cornelio. X, 1789. Gratia Dei inchoata sunt bona Cornelii opera. X, 1756. Bonae voluntatis et cogitationis initium homini non ex se ipso nisi probant angel lapsi. VI, 764. Gratiae sunt bonae voluntatis exordia, incrementa, perseverantia. X, 1791. Id probant preces Ecclesiae catolice. X, 1759. Hoc ipse profitetur Cassianus. X, 1635, 1804. Dubium non est hominem bona agentem ex Deo habere et effectum operis, et initium voluntatis. V, 2009. Gratia facit ut credamus, petamus, humilis et obediens simus, non ipsa distinguit humanam humilitatem, obedientiam, etc. X, 1786. Miser nullus liberatur, qui non a Deo prevenitur. X, 1787, 1876.

Gratia medicinalis Redemptoris hominum in se fuit necessaria. V, 1863. Gratia solus est humanum cor reparare. V, 1812. Anima nec sanitatis desiderium est sine gratia. X, 1836. Gratia Dei Christiani sanans. X, 1712. Gratia Dei quae prima in nobis. X, 1848. Gratia secunda, donum recte vivendi; prima, vocatio. X, 1672, 1775. Dei misericordis est vocatio, et ut vocati, boni aliquid operentur. X, 1671. Conversio nostra ad Deum ex Deo est. X, 1736. Gratia et conversionis, et gratia quae dat unde homo Deo placeat. X, 1785, 1789. Gratia Dei misericordis penitentiam nostram prevenit. VI, 775. Gratia hominem prevenit ne esse est, ut manata Dei faceret et velit et possit. VI, 775. Homo cecus a se ac caecitatis amans, Dei luce prevenitur. VI, 812. Gratia in summa ignorantia et egentia, hospes in recte. V, 1911. Gratia gratia Christus aversos a se convertit ad se, et ut Deo placeat operi us bonis, operatur in eis velle et posse, eorumque cursum misericordis preveniendo et subsequendo perficit. X, 1625. Idoneam esum ad credendum parat voluntatem, per quam possint peragere divinam. X, 1624.

Gratiae Dei munus est tolerantiae fortitudo. X, 1823. Scientia et caritas. X, 1808. Fides et caritas. X, 1798. Quod ei recte vocemus. X, 1787, 1864. Quod recte cogitamus, aut a malo in se committimus. X, 1787, 1831. Quod amorem potius. VI, 944. Gratia non est virtus humana invocatione. X, 1785, 1786. Virtutem a Deo petimus, qua voluntatem illius facere possumus. V, 1870. Gratia quantum praestet voluntati us nostris. X, 1886. Bona quotiens agimus, Deus in nos atque nobiscum, ut operemur, operatur. X, 1787, 1861. Spiritus sanctus praestat ut credamus; datus suavitatem in consentiendo et credendo veritati. X, 1783. Opus sanctum in me spirat ut cogitem, compelle ut faciam. VI, 1076. Gratia virtutes non tantum arguit, sed et donat. X, 1819. Gratiae est inchoare, consummare, coronare. X, 1741. Deus per gratiam levat rumentem, sanat egrotantem, coronat vincentem. V, 1599. Amor Dei in nos nostrum meritum quomodo prevenit. X, 1787, 1789, 1864.

Gratia multiplex qua Deus prevenit peccatorem. VI, 837, 877. Multa in homine bona Deus sine bonitate facit, nulla homo sine Deo. X, 1788, 1836. Gratiae divinae operationes, stabilimenta voluntatis humanae. X, 1827. Gratia Dei inaccessibilis est, ut reus sufficitur. X, 1845. Per gratiam mutatur in melius, qui per iniquitatem mutatus erat in pejus. X, 1787. Gratia iustificans non ex bonis meliores, sed ex malis bonos facit. X, 1797. Postea ex bonis actura meliores. X, 1797. Gratia iustificationis non ad solam valet remissionem peccatorum commissorum, sed et ad adiutorium ut non committatur. X, 1720, 1758. Gratiam existentem non in sola peccatorum remissione ponit Chrysostomus, aliter aliis sententibus. X, 1756. Gratia iustifi-

cationis non ideo datur tantum, ut facilius impetrans Dei mandata, sed et ut implere possimus. X, 1720, 1759, 1824. Gratia impossibilitatis morbum, et inobedientiam auert realiter. X, 1857. Spiritu Dei tam docente, quam juvante, possunt inleri praecipua. X, 1642. In istis remittit Christo auxiliante et cooperante essent ad debent quae ad salutem pertinent a implere. X, 1789. Gratiam suam dignatus est Deus promittere fidelibus. X, 1755. Gratiam duo sunt dona. X, 1870. Gratia secundum Basilium non bonos facit, ac praestat ut in bonitate perseverent. X, 1775. Vasa quae creati sunt, gratia terant ut sint, neque gratia rejlet ne vacua sint. VI, 784. Gratiae tribuitur stabilitas in fide et efficacia in opere. VI, 927. Salus nostra universa, magna Dei misericordia. VI, 928. Gratiam quae destruit mala priora, bona etiam renouare pie creditur. VI, 1125.

Gratia laudem ac meritum auferri falso predicatur. X, 1824, 1826, 1827. Queruntur frustra liberum arbitrium auferri, si principium, progressus et perseverantia in bonis dicatur Dei dona. X, 1827. Gratiae Dei cum non res sit homo, sed cooperatur existit, meretur. X, 1656. Gratia arbitrium bonitatis non abolet, sed adolet. X, 1841. Non auert, sed liberat. X, 1712, 1759, 1776. Gratia non auferit nobis voluntas, cum formatur, regitur, ordinatur, augetur. X, 1810. Quia gratia non operatur ut non sint voluntas, sed ut meliores fit. X, 1811. Quam variis modis ad Christum nos trahit Dei Spiritus. X, 1809. In bonis quibus, ne ac singulis voluntatis humanae motibus nec nostrum deest arbitrium, sed magis valet Dei auxilium. X, 1751, 1759, 1808. De gratia Dei nemo sic cessat, quasi Deus liberi arbitrii ejus operam non requirat. X, 1651. Gratia sessori, liberum arbitrium iumento commanatur. X, 1652. Ita et gratia et liberum arbitrium peragit iter fidei. X, 1652. Gratiam conert haec summo parvulus atque illo eorum voluntario opere. X, 1809. Gratia parvulus tantum beatam vitam habere facit sine usu liberi arbitrii. X, 1655. Gratia eos qui rationis ea aces sunt prevenit ac docet, ut bonum velint et possint. X, 1655. Facit, gubernat et perficit ut in libero arbitrio abundent opera bona. X, 1653. In omni opere sancto prior est voluntas Dei, posterior liberi arbitrii: id est operatur Deus, cooperatur homo. X, 1651. Creditis alia causa est, alia non creditis: de non credente dictum est, *Non est volentis neque currentis; de credente, Hec voluntate mea confitebor*. Et. X, 1650. Deus in nobis facit opera, non tamen omnino sine nobis. VI, 1092. Quia vivi lapides sumus, sic nos extruunt auctoris manus, ut cum eo etiam in qui reparatur, operetur. V, 2052, 2055. Gratia precedit, non salus quando cooperatores eius sumus. X, 1779. Gratiae suae dona non vult Deus in nobis esse omissa. X, 1759. Agit quippe ut quod vult, et velimus, et agamus. X, 1759. Adeoque cooperatores gratiae sumus. X, 1759. Bonum velle et operari hominis est voluntatis et operantis: sed in eo Deus hoc ipsum operatur. X, 1782, 1827. Quomodo. X, 1788. Gratia prevenit necesse est, sed et laborem ac studium nostrum exigit. X, 1671, 1672. Gratiae Dei obedientia se humana non subtrahat. V, 2055. Misericordia preveniens initium salutis conert: et voluntas eadem misericordia subsequentem salutis suae cooperatrix est. X, 1782.

Gratiam Christi generaliter insinuat Cassianus. X, 1801. Et alios ad Christum voluntate propria venire, alios invitatos trahi. X, 1804, 1803, 1823. Aequum est dicere, quod quis aut invitatus, aut non Spiritu Dei iucitatus ad gratiam veniat. X, 1804, 1810. Gratia non committit invitatum, sed ex invito facit voluntatem. X, 1805, 1817. Gratia non ignorantem trahit, sed intellegentem sequentemque praecedit. X, 1817. Gratia Dei communis est omnibus, (et hoc dicitur de Lege). III, 2215. Cogitationis Dei, fidei et Evangelicae praedicationis gratiam quibusdam denegata. X, 1798, 1799. Adversus hanc doctrinam effugium pracluditur. X, 1759. Gratia vocatiois quomodo non omnibus indulta. X, 1856, 1841. Cur flagellis Pharaon durior, cur Nabuchodonosor perimitur. X, 1675. Gratia nos prevenit, quo credere possumus, fides est catholica; cur hoc gratia non in omnibus operetur, nostrum non est scrutari. X, 1626. Si peccatum in mortum hominum attendatur, Dei agnoscentur esse iustissima judicia. X, 1627. Tyrii et Sidonii, quibus negatum est filii domum, necnon Corozoi et Bethsaida, in quibus non in operatus est Deus unde crederent, movere nos debent ad agendas gratiae ipsius gratias. X, 1555, 1856. Gratia non omnibus tribuitur. X, 1780, 1782. Nec datur aequaliter quibus datur. X, 1782. Necesse est ut ab eis quibus non tribuitur, ignoretur, et ab eis agnoscat, quibus donatur. X, 1780.

Gratia. Quibus indicis Dei in nobis inhabitatio dignoscatur. V, 2000. Gratiam nobis inesse demonstramus, cum pro fratribus solliciti sumus. X, 1779. Gratia quancumque non est in homine, necesse est ut ei repugnet sermone vel

operæ. X, 1779. Unde augmentum accipiat. X, 1836. Gratia conservandæ causa auxilia hominibus Deo præstita. VI, 1126. Cui aliqua bona salutis necessaria desunt, Deum non accuset. VI, 860.

Gratiæ posse resisti probantem Cassianum approbat Prosper. X, 1804. Homo potest libere tenere gratiam, et ea retenta vitare culpam. VI, 1126. Gratia semper invita recedit. VI, 1127. Præsto enim semper est, et nunquam deficit nisi expulsa. VI, 1127. Continue et necessario quod suum est inspirat, si est qui recipiat. VI, 1127. Deus cogitur ex necessitate justæ misericordiæ neminem relinquere, nisi prius relinquentem. VI, 1127. Gratia non deserit nisi meritos. X, 1839, 1844, 1845. Gratia se deserendam non dubitet virgo, si vel unum verbum contra honestatem proferat. I, 1459.

Gratiæ Deo referendæ de pietatis officii ejus opera videntur in famulis. V, 2054. Gratiarum actio pro Dei beneficiis, VI, 940. Pro singulis incarnati Dei Filii mysteriis. VI, 916.

Gratiæ Constitutio adversus rebaptizantes. IX, 806.

Gratus gratias agit pro schismatis extinctione. IX, 802.

Gregorius Nazianzenus. X, 1725.

Gregorius. IX, 787.

Gregorius alter. IX, 787.

Gregorii Præfati patientia episcopalis. IX, 800. Ad subigendos Donatistas quid egerit. IX, 801.

Grunius. X, 1695, 1696.

Gryphes. VI, 1229.

Gudila. II, 1067.

Gugonis Carthusiensis Scala Claustralium. VI, 998.

Gula quid. VI, 1090.

II.

Habitaculum. De triplici habitaculo tractatus. VI, 892.

Habitus est affectio animi longo tempore perseverans. I, 1435.

Habitus imjudicis corporis, nuntius est adulterini cordis. V, 1888. Qualis in utroque sexu sit adulterinus. V, 1888. Hic Creatori injuriosus et a Patribus damnatus est. V, 1888.

Hædricus P. F. P. IX, 808, 815.

Hæresis non est sponsa Christi. VIII, 1130. Sed est a diabolo, ejus instinctu fit quicquid ab hæreticis geritur. IX, 791, 792. Hæreticorum calliditatem qui sciniphes significant. V, 1781. Lequeitatem ranæ. V, 1785. Hæreticorum patriarche Philosophi. X, 1692. Hæreticorum est populus suo nomine, non Christi appellare. V, 1780. Hæreticos Spiritum sanctum non habere. V, 2092. Eis Scripturæ littera occidit. V, 1799, 1804. Hæreticorum impia dogmata a Catholicis quibuslibet redarguenda, secus facta. X, 1710. Hæreticos non censet Ecclesia, qui de hæreticis bene senserunt. X, 1725. Quid illi Ecclesiæ conferant. X, 1611. Qui ex iis sint baptizandi. IX, 787.

Hæreticos mavult Synodus in Ecclesia sanari, quam ab Ecclesia, nisi necessitas compellat, resecurari. X, 1712. Leges publicæ contra Manicheos. VIII, 1135. Hæreticis abrogatur lex quæ ritus suos eis permittebat. IX, 815. Conventibus per publicum proscriptionis et sanguinis pena intentatur. IX, 815. Hæreticis locum in quo velita tentent commodantes, mutantur. IX, 806. Hæretici qui clericos ordinant, et qui ordinantur, denis auri libris mutantur etc. IX, 808, 812. Hæretici testandi aut aliquid ex hereditate capiendi jure privantur. IX, 812. Leges contra hæreticos latas Honorius confirmat. IX, 814, 815. Ac supplicium justæ animadversionis adversus eos decernit. IX, 815. Hæreticos omnes ab iis orbem diversarium aspectu exterminari jubet Valentinianus III. X, 1751. Hæreticus quisquam esse non potest, et advocatus et iudex. X, 1700. Hæreticum latium latinis in partibus a iudicibus latinis iudicandum. X, 1700. Pelagiani imperialibus legibus et sacerdotibus statutis exauctorati et depositi. X, 1689. Sedi Apostolicæ se submittentibus suis Ecclesiis receperunt. X, 1680, 1691.

Hærenarii. IX, 798, 799.

Heber idola torie coluit. III, 2525.

Hebron. VIII, 1217. Dicit Christum ex viri coitu natum. VIII, 1215.

Heb æi ab Heber dicitur secundum nonnullos. III, 2525. Ab Abraham dicitur sum. III, 2525. Hebraica lingua. *Vide* Lingua.

Hebi nomen de libro vitæ deletum. V, 2521

Hebi et Joseph fratrum filii erant. III, 2555.

Hebius diaconus. IX, 794.

Hebra quæ est Jerusalem. VII, 809.

Heracianus Comes Africa. IX, 815.

Heracleianus tyrannidis invidia. X, 1709.

Heracianus procurator prætorum Constantinæ. IX, 777.

Heracius episcopus. X, 1790.

Hereditas Christi tanta multis, quanta paucis; tanta singulis, quanta omnibus. X, 1875. Hereditatis alienæ ambitio damnabilis. V, 1785, 1784.

Hermer. *Vide* Mercurius.

Hernagorus. I, 1444, 1442, 1443, 1444, 1447.

Herodis versutia et crudelitas. VIII, 1122. Error terrorque fatuus. V, 2150.

Heros male audit apud Zosimum. X, 1721. *Not. (e) vide* Lazarus.

Hervas Gotthus. II, 1095.

Hiernia. III, 2158.

Hibernia Ecclesiæ Pelagiano dogmate ab Agricola imbuta. X, 1735.

Hibernus. IX, 787.

Hieronimus. III, 2165; VI, 1270. Presbyter Bethlehemites. X, 1685. Non damnat nuptias. X, 1696. Calumnias Pelagii patitur. X, 1696. Huic respondere compellitur. X, 1697. Hieronymo propositum est adversus amantem Pelagianum scribere. X, 1697. Hieronymus dialogum Attici et Critoboli, puero adhuc Juliano, edidit. X, 1746. Hieronymus columna Ecclesiæ. X, 1697. A Synodo laudatur ut præcipuus gratiæ Dei vindex adversus Pelagianum. X, 1742. Hieronymi præclarum elogium. X, 1685. Ejus modestia ac de Augustino magna existimatio. X, 1708. Hieronymo ab Augustino descendit timoris Dei causa traditur Orosius. X, 1698. Hieronymi sub cura degentes a Pelagianis dirissime vexantur. X, 1710. Vexationem hujusmodi ac ut Innocentium de Iorant Eustochium et Paula tacitis auctoritate nominibus. X, 1710. Idem præstat Hieronymus ipse. X, 1711. Hieronymum et Augustinum Ecclesiasticorum lumina magistrorum lacerari inique fert Gelasius. X, 1771. Hieronymus docet Christianos, si in peccato præventi fuerint, salvandos esse post penitentiam. X, 1704. Nec patitur ut dicatur, iniquis in die iudicii non parcendum. X, 1704.

Hieronimi laudatur epistola ad Rufinum. VI, 853. ad Ctesiphontem. X, 1699, 1750. Liber adversus Pelagianum. X, 1699. Hieronymo opusculum falso intulit tum factatur. II, 1152. Eidem nonnulli temere tribuunt Juliani ad Demetriadem epistolam. X, 1745, 1746. Hieronymi nomine laudatur sententia quæ in Commentariis in Marcum ipsi ascriptis habetur. V, 1751. Hieronymi laudes et miracula a pseudo-Augustino et pseudo-Cyrillo scripta. II, 1121. Hieronymus propriis manibus Christum in altari multoties habuit. II, 1152. De Hieronymi Cardinalatu aliisque rebus fabulæ. VI, 1274. Hieronymi corpus quando Romam delatum. II, 1132.

Hieropreps. VII, 809.

Hilarion. VI, 1104.

Hilarius princeps. IX, 790.

Hilarius. *Vide* Prosper.

Hilvus exceptor. IX, 816.

Hildeberti Canon. verba de querimonia carnis et spiritus. VI, 826.

Hinnicula. De hinniculaturitudinem exercere. V, 2559. *Hippolytus* Laurentii custos, et ab ipso ad fidem conversus. V, 2551.

Hipponensis Concilii anni ccccxciii. decretum. IX, 803.

Hipponensis Zarithorum. VII, 859.

Hispantia totæ sunt hoste diffuso in cæstæ. VII, 805.

Holoserica baptismi. V, 2211.

Homo quid sit. I, 1458; III, 2539, VI, 727, 811. *Homo* ab humo. III, 2525. *Homo* pulvis et cinis. VI, 818. Ut animal rationale et morale, divinum quid habet ac bellinum. VI, 800. In quo bellus præstet. VI, 727. Quid ei sit commune cum quatuor animalium generibus. VI, 729. Demones in jumenta mutare non valent homines. VI, 798. Quid præstent ut id facere videantur. VI, 798. Hominis altera pars est cæli, terre altera. VI, 855. Persona in homine una est carnis et animæ. VI, 810. In homine quomodo unita sint corpus et animus. VIII, 1109. Homini non est tertius in substantia spiritus. VI, 815. Homo sensu et intellectu donatus, foris egreditur ad jucunditatem, intus redit ad felicitatem. VI, 790.

Homini dignitas et præstantia. VI, 805, 1047, 1528; X, 1885. *Homo* microcosmus. VI, 1025. Magna portio creature Dei. VI, 926. Cara et antica Dei possessio. V, 1845. A quo, quare, ad quid creatus, et quæ propter ipsum creata. VI, 819. Homini causa mundus est fabricatus. III, 2578. Cui serviunt omnia, ut i se serviat Creatori. VI, 851. *Homo* inter mundum et Deum positus. VI, 814, 850. Possidet Deum ad solatium, in eorum omnia ad servitium. VI, 881. Homini bonum est, et quod Deo impendit, et quod a toto mundo accipit obsequium. VI, 850. *Homo* ad accusationem diaboli factus, ideoque eum sibi inimicum invenit. III, 2217. Creatus est ex superioribus et inferioribus. III, 2217. Ad cæsum, non ad gehennam a Deo conditus. VI, 1199. Juxta genitibus resuscitatus, factus ut cælum et cælum lumina contempleret.

tur. VI, 1338. Hominis conjunctiones tres mirabiles. VI, 1339. Homines quosdam tantum ad ornatum sæculi et aliorum utilitatem creatos esse, non satis accurate dicitur. X, 1812. Homo Angelis unde nunc inferior, quando æqualis, quatenus superior. VI, 870. Homo Deum valere videtur. VI, 853. Plus per Christum consecutus est, quam Adam obtinuerat. III, 2570. Hominem super Angelos extulit Christus. VI, 1182. Nolle habere locum angeli, si possem habere locum debitum homini. VI, 1183. Dei ad hominem varæ habitudines. VI, 836.

Hominis ac Dei quam diversi affectus. VI, 866. Dei in hominem beneficia. VI, 792, 962. Qui Deus sese homini multipliciter det. VI, 962. Homo quam Deo carus, quanti valeat, et quantum Redemptori debeat. V, 2042, 2045, 2045, 2063. Naturæ nostræ competit esse cum Deo. X, 1870. Unde Dei cum homine deliciae. VI, 836. Hominum sanctorum in terris, et Angelorum in caelis, idem officium eademque dignitas. V, 2017. Hominis cuiusque portio in Christo jam resurrexit, regnat, glorificatur. VI, 912, 957.

Homo ad imaginem et similitudinem Dei quatenus factus. III, 2519; VI, 783, 803. Quomodo trinus fiat. III, 2570. Homo imago Dei in eo est, quod unus in terris fuerit, ex quo ceteri originem carnem habent. III, 2344. Refelluntur, qui imaginem Dei in dominatione s' tam volunt. III, 2244. Homo secundum animam, non secundum carnem ad imaginem Dei factus. V, 2021; VIII, 1207. Animam velut dominam, carnem ut ancillam debet tractare. V, 2021. Homo interior ad imaginem Dei, exterior ad exemplar mundi quomodo formatus. VI, 1025. Similitudo Dei in eo refertur ad opus justitiæ. VIII, 1207. Cur ad imaginem Dei factus, et quatenus illa abolita. VI, 964. Homo longe est a Deo, in quantum illi dissimilis. V, 2000. Quomodo diabolo similis fiat. X, 1871.

Homo carnalis et spiritualis. III, 2553. Qui totus spiritualis fiat contemplatione. VI, 1000. Totus sit spiritus, cum secundum legem; et totus caro, cum secundum mundum vivit. III, 2404. Hominis spiritualis exercitia. VI, 997.

Hominem fati violentia et peccandi necessitate devinctum gentiles putant. X, 1749. Homini non est iudicia a Deo prava voluntas. X, 1845, 1846. Inter homines pravos ac demones discrimen. X, 1846. Hominum natura proprio arbitrio dimissa. III, 2215. Nul us ideo a Deo creatus est, ut periret. X, 1845. Nullus ut diaboli faceret voluntatem. X, 1845. Homines neque filii Dei nascuntur, neque filii diaboli. III, 2272. Hominem perfectum nasci et totum scire debuisse, frustra quidam dicunt. III, 2569. Nihil scit quam quod hic dicit. III, 2569. Neque se scit. III, 2569. Natura nostra capax est ediscere veritatem. III, 2272. Ut ipsi ad bonum et malum quodam modo auctores simus, et non indigne in nobis gloriemur. III, 2272. Hominis cuiusque talis natura est, ut possit resistere malo. VI, 1126. Homines omnes totius, vel quæ jubetur vel quæ suadet, virtutis esse capaces. X, 1747, 1749. Hominis cor virtutibus, non vitiis naturaliter deputa. V, 1812. Cum vitiis expulsis virtutes succedunt, non tam alienas, quam proprias terras occupant. V, 1812. Naturæ vitium ab auctore naturæ discernendum. X, 1845. Homini nusquam bene est, nisi in Deo. VI, 874, 914. Homo a quo habet ut sit, ab eo habet ut bene sit. X, 1879.

Hominis primi status. X, 1745. Status posterorum. X, 1745. Homines primos mortales creatos, et sibi suis peccando nocuisse, qui docuerint. X, 1681, 1682. Quibus argumentis. X, 1682, 1688. Homo primus mortalis et immortalis creatus. VI, 759. Ut non senesceret nec deficeret, per ligum vitæ habebat. VI, 759. In beatitudine conditus, a qua nisi amisso suo bono non potuisset expelli. X, 1769. In hac beatitudine divinum suffragium nunquam legitur expetisse. X, 1769. Operatur ad delectationem, non ad necessitatem. II, 744. Homini innocenti quid accidisset, Enoch translatus ostendit. III, 2154. Quomodo paruisset bestie, corvo Eliam pascente ostendit. III, 2181. Homines etiam Deo proximi in hac vita ostendere non valent quales primum a Deo facti sint. X, 1747. Humana natura etiam integra, nisi Deo adjuvante se non servasset. X, 1788, 1836.

Hominis lapsi miseria. VI, 866, 1528; X, 1769. Homo quid peccato perdi jerit, et quid invenit. VI, 934; X, 1812, 1815. Quot ei a diabolo bona crepta, quot evecta mala. VI, 1071; VIII, 1117. Homo lapsus paradysum later et infernum inferiorem pectus est. V, 1875. Dejectus est ab æternis ad temporalia, a capisus ad egena, a firmitate ad infirmita. X, 1836. Totus per peccatum factus est deterior. X, 1775. Homine primo peccante non naturæ pars, sed natura tota deliquit. X, 1624. Hominem omnium in Adam preformata natura, omnes in ipso damnati. X, 1845, 1851, 1857. Humano genus per superbiam mortale vulnus accepit. V, 1845. Homines ea die sunt mortui, qua mortales sunt effecti. X, 1767. Humana in his natura pecca-

vit ac vitiosa facta est. X, 1767.

Homo primus diaboli cum prole sua quomodo obligatus sit. VIII, 1117. Homo omnis non redemptus diaboli est captivus. X, 1845. Hæc servitus non institutio est Dei, sed iudicium. X, 1845. Nec homo naturali, sed captivo motu versatur in vitio. X, 1846. Deus non est auctor perditionis hominum. X, 1845, 1848. Homo servus non potuit procreare nisi servus. X, 1775. Hominem iniquitatis vendidit ac prohibet redimi. V, 1945. Invitum eum liberari, et malum fuisset, et injustum. V, 1945. Homo desertor boni justo cruciatur. X, 1885. Conceptus in culpa, natus in pœna, vivit in miseria, moritur in angustia. VI, 1552. In luctu nascimur, in labore vivimus, in dolore morimur. VI, 1351, 1353. Homines sine capite oculis in pectore habentes. VI, 1504. Alii unum tantum oculum habentes in fronte. VI, 1504. Hominis in ortu lugebant, et in morte gaudebant quidam philosophi. VI, 1152.

Hominis damnati pœna, et non instituti natura. X, 1885, 1896. Humane miserie non sunt ex institutione Creatoris, sed ex retributione iudicis. X, 1815. Humana natura etsi mala, non tamen malum. X, 1885. Vitata est, non extincta. X, 1814. Quid etiamnum ei maneat. X, 1817. Humano naturæ vires solet Pelagius ab initio commendare, et commendat. II, 1109, 1104. Docens eam sibi solam sufficere ut peccatum caveat. X, 1682, 1701. Frustra igitur queritur adiutorium, ut caveatur. X, 1682. Hominis insufficientia ad salutem sine Dei gratia. VI, 883. Homo per se lapsus, per se surgere non valet. V, 1866; VIII, 1168. Quid sit sine Dei gratia. VI, 877. Hominis ad malum propensio ante gratiam. VI, 945. Neminem per se esse bonum. X, 1757. Nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum. X, 1788, 1887. Hominis nihil est nisi malum. VI, 876. Humana natura ante gratiam in damnatione, in cœcitate, in vulnere. X, 1829. Hominis omnes Adæ peccato naturaliter possibilitatem et innocentiam perdidisse, ac neminem per se posse consurgere. X, 1757. Hominis non est velle quod possit, aut posse quod velit, vel scire quod possit et velit, sed Dei. VI, 885. Homo naturæ viribus nihil potest quod ad salutem pertinet. X, 1786. Non valet per solum liberum arbitrium ad baptismi gratiam pervenire. X, 1786. Hominis cor solius gratiæ opere reformatur. V, 1812. Homo sine Deo nulla bona facit, sed in eo Deus multa agit sine ipso. X, 1788. Homini non est vita, libertas aut salus nisi in Christo. X, 1846. Accusatur Orosius, quasi dixerit, hominem nec cum adiutorio Dei posse esse sine peccato. X, 1700. Homines ex duabus massis ac duabus naturis ab Augustino dici conditos quidam calumniantur. X, 1794, 1800. Homo alter damnatur inculpabili Dei justitia, alter justificatur ineffabili Dei gratia. X, 1845. Homo juste damnatus, non potest nisi Dei misericordia et penitentia sanari. V, 2202.

Hominis perditio non debuit tam cito subveniri. III, 2278. Humani generis lapsus ac reparations figura, securis ex fluvio ab Eliseo revocata. V, 1854. Quam cavendum non iterum labamur. V, 1855. Humano genus reparare nec sine majestate poterat humilitas, nec sine humilitate majestas. V, 2000. Totum genus humanum quodammodo sunt duo homines. X, 1885. Homines duos quisque in se habet. VI, 1540. Duo in nobis divinum similitudinem reparant. VI, 819. Lapsus per superbiam ac vana oblectamenta, surgat per obedientiam et quotidiana lamenta. V, 1866. Hominis felix culpa. VI, 855. Homini cum primis attendenda conditionis dignitas, et excellentia reformati. VI, 1866. Humana natura divinitatis propitiationem in Maria recuperavit. VI, 1159. Homini Pater dedit Filium in pretium redemptionis, Spiritum sanctum in privilegium adoptionis, se totum servat in hereditatem adoptatis. VI, 784, 820. Homo se totum Deo debet ob creationem, plus quam se totum ob redemptionem. VI, 958, 945. Totum hoc, Domine, quod sum, tuum est conditione, fac tuum dilectione. VI, 945.

Hominis sibi conscius quid agere debeat. V, 1979.

Homonyma et paronyma qui differant. I, 1422. Qui homonyma et synonyma. I, 1421. Homo, ymorum varia genera. I, 1421.

Homousion unum in duos divisum sonare. VIII, 1161. Homousion ut Scripturis non expressum respuant Ariani. II, 1157. Qui et ipsi Patrem ingenitum et incapabilem præter Scripturas prædicant. II, 1158. Homousios vindicator et explicatur. II, 1158. Homousios est Patri Filius, homousios Patri et Filio Spiritus sanctus, homousios Deo et homini unus Filius. VIII, 1114.

Homousianus. II, 1157. De hoc nomine non erubescendum. II, 1161.

Honestas est antiq̄a justitiæ. V, 2005. Cum violatur, demeritis fit suave sacrificium. V, 2005.

Honoris laus est humilitatis virtus. 2514.

Honorius an. ccccxxvii. Consul. X, 1714. x. Consul. VII,

(Vingt-quatre.)

609. xi. Consul. VII, 832; X, 1721. xu. Consul. X, 1726, 1727, 1728. Honorii lex in eos qui in ecclesias irrumpunt. IX, 807. Adversus rebaptizantes. IX, 815. Alia lex lata in haereticos constitutionibus confirmans. IX, 814. Abrogans permissam eis religionis suae libertatem. IX, 815. Honorii receptum de habenda Carthagini. Collatione. IX, 816. Ac leges in Donatistas post Collationem datae. IX, 842. Honorii et Theodosii sacrum rescriptum contra Pelagium et Celestium. X, 1726. Honorius et Theodosius rursus ad Aurelium scripserunt contra eosdem. X, 1730. Eorum epistola. X, 1731.

Honorio Dalmatiae episcopo duae Gelasii epistolae. X, 1763, 1764, 1765.

Honorii Augustodun. uti probatur, liber de Cognitione vitae. VI, 1006. Titulus hic ipse signatur. VI, 1007.

Horatii dictum X, 1708.

Horis sex dae ecclesiae conventu se se non subducens quid inreter. V, 2079. Tertia, Sexta, Nona conveniendum. V, 2019.

Hormisdæ ad Possessorem epistola. X, 1777. Revocatur in dubium a Joanne Maxentio. X, 1778. Laudatur ab Episcopo Africanis. X, 1781. Hormisdæ legatis data professio de gratia Dei. X, 1771.

Hortensii calumnia de verborum ambiguitate. I, 1415. Hortensius. IX, 777.

Hospitalitatis commendatio. V, 1747, 1748; VI, 1323. VIII, 1101. Hospitalitas non est sine mercede. V, 1714. Hospitalitas Deum suscipit Abraham. V, 1714, 1748. Hospitalibus cibi lautiores periturum. VI, 1101. Lavandi eis pedes. VI, 1212. L. Lotio. Hos. es. gratia. V, 1911. Bona cogitatio. V, 1911. Christus. V, 1911.

Hugoni Victorino asseritur Tractatus de Septem vitis, c. c. VI, 1098. Admon. Illius liber de Substantia dilectionis. VI, 843. Magna pars libri de Arrha animae. VI, 831. Ipsius verbis exponitur canticum *Magnificat*. VI, 1157.

Humilitatis medicamento eguit humanum genus. V, 1845.

Non nisi humilitate redire potuimus ad Deum. V, 1996.

Humilitatis commendatio. V, 2133. Ejus laus, et fructus. VI, 1058. Humilitatem Deus in omni creatura sua considerat et probat. V, 2313. Humilis factus Deus pudore afficit hominem superbum. V, 2314. Humilitatis consuetudo etiam inter homines honesta est. V, 2313. Veritas mentem fugit, quam non invenerit humilem. V, 2314. Nec potest in ea habitare gratia Spiritus sancti. V, 2314. Qui sine humilitate bona opera agit, in ventum pulverem portat. V, 2314.

Humilitas caritatis filia est, nec potest esse sine matre. V, 2312. Humilitas necessaria est caritati. V, 1875. Humilitas infirma suaviter Deo redolet, quam virtus elata. VI, 834. Sola accedit ad altitudinem Dei. X, 1896. Humilia altus Deus, magno miraculo, de proximo respicit, et alta de longe. V, 2085. Humilitate Deus excelsus attingitur. V, 2313. Humilitatem servans perire non potest. V, 1936. Humilitas homines sanctis Angelis similes facit. VI, 1033. Humilitatis multi sequuntur umbram, pauci veritatem. II, 1113. Humilitas in servis Dei est interdum sine humilitate, sed nunquam humilitatio sine humilitate. VI, 1140. Humilitatis verae ac falsae discrimen. V, 2153. Humilitas vera. X, 1866. Humilis quis sit. VI, 1544. Humilis ipse est pauper spiritu. VI, 1084. Humilitatis primus gradus, veritatis sermonem humiliter audire, memoriter retinere, voluntarie perficere. V, 2314. In summo honore summu[m] sit humilitas. V, 2314. Humilitatis et superbiae conflictus. VI, 1098. Humiles et superbi duas civitates ab initio mundi constituunt. V, 2311. Humilitate quid dixerit acciderit Christus, quid superbia diabolus. VI, 1033.

Humus. II, 1035.

Hyacinthus quos representet. VI, 1250.

Hypocrite nomen unde ductum. V, 1863. Hypocritae maculam aut nullam, aut raras non habet. V, 1863.

Hypodiacocones. IX, 792.

Hypomnesticon. X, 1614.

Hypothesis et thesis quid distent. I, 1411.

I.

Jacob quomodo typum gessit Dei Patris. V, 1763, 1818. Quomodo Christi. V, 1760, 1761, 1763, 1764. Quomodo Judaeorum. V, 1764. Verba quibus illis benedixit, historice sunt de terrae promissae divisione, allegorice de Christo et Ecclesia. III, 2199.

Jacobi majoris translatio. VI, 1277. *Not. (a)*.

Jacobus cum a Judaeis lapidaretur, flexis genibus pro eis supplicavit. V, 2258.

Jacobi Syri de duabus in uno homine animabus sententia. VIII, 1216.

Jactantia potentum retunditur. X, 1780. *Jammæ* Judri habitare non audent. VII, 822. Ibi nec videntur lupi aut

vulpes. VII, 822. Colubri et scorpiiones vim nocendi non habent. VII, 822.

Januarinus Donat. IX, 821, 834.

Januarius Flumenpiscensis Donat. IX, 803.

Januarius cathol. episc. IX, 791.

Januarius item episcopus. X, 1751.

Januarius alter. X, 1751.

Januarius episc. in Sardinia exsul. X, 1772, 1779.

Januarius Augustini presbyter. VI, 1243.

Januarius subdiaconus. IX, 800.

Januarius notarius. IX, 816.

Januariarum Kal. superstitiones. V, 2001, 2002, 2003; VI, 1172. Januarii Kal. jejunium publicum per omnes Ecclesias indictum. V, 2002, 2004.

Janus quis fuerit. V, 2001. Cur ei duae facies. V, 2001. Sic dum eum deum facere cujus, monstrum fecerunt. V, 2001.

Jaspis quid significet. VI, 1229.

Idololatriæ fugam ad adventu Dominiæ legis Dagon dorso collis præfiguravit. III, 2174.

Jejunium publice indictum. V, 1863, 1872, 1948. Jejunium publicum in Kal. Jan. V, 2002, 2004. Jejunia ante Pascha. III, 2364. Cur et in nonnullis Sanctorum vigiliis instituta. VI, 1276. In jejunii quatuor temporum, i. vigiliis Sanctorum, nec non feria quarta et sexta in quadragesimali cibo jejunetur. I, 1458. Jejunii necessitas. III, 2364. Virtus. I, 1456. Fructus. V, 1837. Jejunii utilitas pluribus exemplis ostenditur. V, 2023, 2026. Jejunium est animæ humilitatio. V, 2080. Conctorum membrorum est debita satisfactio. VI, 1274. Jejunium ac cibis duplex. VI, 1034. Jejunium sicis escis. VII, 811, 812. Jejunium præcipuum a vitis. V, 2023, 2079. Jejunium inutile esse ab iniquitate non recedentibus, aut piis exercitiis non vacantibus. V, 2029. Quidquid præter mandatum Dei feceris, quamvis abstineas, non jejunas. V, 2080. Jejunia Deo accepta. V, 2080. Tunc accepta sunt Deo, si illi qui necessitate jejunant, reficiantur a nobis. V, 2026. Sic jejunat, ut in alio manducante, te prandisse gaudeas. V, 2027. Jejunia nostra ut plena sint et sufflata, eleemosynæ pinguedine sagiantur. V, 2027. Jejunii reflectio est oratio. V, 1887. Jejunii sit comes oratio cum misericordia. III, 2364. Quod praevidendum erat, i. superbius erogandum. V, 1760; VI, 1178. Jejunium cum eleemosyna duplex bonum, sine eleemosyna nullum bonum. V, 2023. Sine eleemosyna talis est, qualis sine oleo lucerna. V, 2024. Jejunium sine eleemosyna, negotiationis est genus. V, 2029. Jejunii dies, dies sunt reconciliationis. V, 1906. Dies miserendi i. proximo. V, 1906. Jejunio instante accedendum ad mensam Domini. V, 1906. *Vite* Quadragesima.

Jephthæ persona, gesta ac votum prorsus vituperantur. III, 2259. Filia ejus lucrum fecit, innocens in malis patris mortua. III, 2259.

Jeremias propheta gentium. III, 2212.

Jericho interpretatur luna. X, 1024. Typum habuit mundi. V, 1814; X, 1628.

Jerusalem anno xtu. a passione Domini duobus annis obsessa. V, 1827. Quot Judæi tunc in ea congregati, quot perempti, quot captivi. III, 2441; V, 1827. Jerusalem translata S. Stephanus Reliquiae narratur. VII, 817. Jerusalem, visio pacis. X, 1628. Jerusalem celestis descriptio. VI, 919, 958. Hæc de iace muros habet constructos. V, 2235.

Jerusalemiani conventus an. ccccxx. in causa Pelagii gesta. X, 1698.

Jesu veri Jesu figura. V, 1813. Solus valet in terram promissam inducere. V, 1812.

Jesu nomen, i. peccatoris fiducia. VI, 959, 946. Nomi[n]i Jesu ubi prima mentio in Scripturis. V, 197. Jesum quare vidit Isaias sendentem, et Stephanus stantem. III, 2281.

Ignis est in loco superiore. III, 2181. Nec inde potest descendere, nisi graviter materie immixtus. III, 2189. Incorporæ nature intelligitur. III, 2190. In nulla nisi i. aqua vel aliquid liquoris materia potest vivere. III, 2190. Ipsius vita in aere et humore consistit. III, 2190. Ignis incorporeus in Moysi rubo declaratur. III, 2163. Ignis duplex; alius exterior, interior alius. V, 2127, 2128. Ignis duo; caritatis aut cupiditatis. V, 1779, 2170.

Ignis transitorius atque purgatorius. V, 1946. Est vel fluvius igneus. V, 2212. Durior erit, quam quidquid in potest sentiri aut cogitari. V, 1947. Minuta tantum i. cata i. urgabit. V, 1946, 2212. Quæ hic expiata non fuerint. V, 1947, 2212. Tam diu in illo moras habebimus, quam diu prædicta peccata consumantur. V, 1947, 2212. Mensibus forte, vel etiam annis. V, 1948. Longo tempore. V, 1949. Per ignem illum absque ulla violatione transibunt, qui a peccatis erunt mundi. V, 1918. Ignis ille vocatur ignis arbor. V, 1772. Poma sapiens et flammæ rationibus

disciplina. V, 2212.

Ignorans. Non omnis Ignorans Immunis a poena est: sed excusari potest, qui a quo disceret non haberet. III, 2202. Ignorantia in eis qui intelligere noluerunt, peccatum; in eis qui non potuerunt, praeter peccati. X, 1886.

Ignoscere aliis qui differa non attendit quid ipse Deo debeat. V, 2162.

Illicita nullus magis vitare debet, quam qui respuit quod licebat. V, 2510. Illicitum quidquid feminis est, nec licet viris. V, 2230, 2510.

Imaginatio quid sit. VI, 802, 808. Quomodo in nobis formetur. VI, 802, 808. Imaginationis et sensus discrimen. VI, 780.